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Høringsbrev vedr. revision af forvaltningsplan for rejer i Vestgrønland 
 

Gyldighedsperioden for Forvaltningsplan for rejer i Vestgrønland udløber d. 31. december 

2025, og derfor er den blevet revideret. Forvaltningsplanen er udarbejdet af en 

arbejdsgruppe bestående af medlemmer fra Fiskerirådet, herunder Grønlands Erhverv, 

KNAPK, QAK, NUSUKA, Sustainable Fisheries Greenland, Royal Greenland A/S, Polar 

Seafood Greenland A/S, Oceans North Kalaallit Nunaat, Departementet for Finanser og 

Skatter, Departementet for Natur og Miljø, GFJK og Grønlands Naturinstitut. 

Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning var den koordinerende 

enhed. 

 

Arbejdet med forvaltningsplanen begyndte i januar 2025, og blev afsluttet i juni 2025. I 

denne forbindelse blev der også udarbejdet en redegørelse af fiskeriet efter rejer i 

Vestgrønland 2021-2024, som har dannet grundlag for revidering af forvaltningsplanen. 

Redegørelsen kan findes på Naalakkersuisut.gl.  

 

Hvis forvaltningsplanen bliver godkendt af Naalakkersuisut, vil den træde i kraft per. 1. 

januar 2026.  

 

Formålet med forvaltningsplanen er at sikre et biologisk og samfundsøkonomisk 

bæredygtigt fiskeri efter rejer (Pandalus borealis) i Vestgrønland. Der har været en 

forvaltningsplan for fiskeriet efter rejer i Vestgrønland siden 2010. Den gældende 

forvaltningsplan kan læses på Naalakkersuisut.gl. Fiskeriet efter rejer i Vestgrønland er 

bæredygtighedscertificeret af Marine Stewardship Council (MSC). 

 

Herunder er beskrevet de væsentligste ændringer i forvaltningsplanen. 

 

• Gyldighedsperioden er ændret så forvaltningsplanen er gældende fra 2026 til 

2030. Det er standard med en gyldighedsperiode på 5 år.  

• Lovgivning er opdateret til den nyeste gældende lovgivning. Dette betyder bl.a. at 

der ikke længere er en fordelingsnøgle til fordeling af kvoter mellem det kystnære 

og havgående segment, at bestemmelser om områderegulering er blevet 

opdateret, og at der er blevet tilføjet et afsnit om elektronisk logbog og et afsnit 

om foranstaltninger og anmeldelse. Bilag 1 er blevet opdateret med ny lovgivning. 

• APNIPN og GFJK’s navne er blevet opdateret. 

• I afsnit 2 er der tilføjet et afsnit om prøvetagning. Der er fra 2025 krav om 

prøvetagning for alle aktører i rejefiskeriet. Dette har inden 2025 kun været et 

krav for aktører i det havgående fiskeri. 

• Afsnit 3.1 om videnskabelig rådgivning er blevet omskrevet efter input fra 

Grønlands Naturinstitut, og et ønske fra arbejdsgruppen om at gøre det mere 

borgervenligt. Referencepunktet Btrigger har ikke tidligere været beskrevet i 
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forvaltningsplanen. I afsnit 1.1 er tekst om videnskabelig rådgivning ligeledes 

blevet opdateret.  

• I afsnit 3.2.1 om fastsættelse af TAC er beskrivelsen af ekstraordinære tilfælde 

blevet omformuleret for at undgå tvivl om fortolkningen. Ekstraordinære tilfælde 

beskriver hvornår man kan afvige fra styringsreglen for fastsættelse af TAC. I 

disse tilfælde skal Fiskerirådet indkaldes. I arbejdsgruppen var man enige om at 

ekstraordinære tilfælde skal defineres ud fra forskellen i den videnskabelige 

rådgivning for det aktuelle år og den fastsatte TAC fra året før. Derudover er der 

blevet tilføjet et punkt 3, som beskriver en situation hvor bestanden når under 

referencepunktet Btrigger. Dette afsnit er blevet revideret på grund af erfaringer 

man har gjort sig under den nuværende forvaltningsplan. 

• I afsnit 3.2.1 om fastsættelse af TAC er der tilføjet et afsnit, der beskriver at man 

vil konsultere Canada hvis bestanden når under et bestemt punkt. Dette afsnit er 

udarbejdet for at sikre MSC-certificeringen af fiskeriet, da der ikke på nuværende 

tidspunkt eksisterer en formel aftale mellem Canada og Grønland om bestanden. 

Formuleringen stemmer overens med formuleringen i Canadas forvaltningsplan.  

• I afsnit 3.2.2 om fordeling af TAC er fordelingen til Canada beskrevet. Denne blev 

taget op til diskussion ved et møde i arbejdsgruppen. Der var ingen der udtrykte 

ønsker om ændringer til fordelingen. Fordelingen vil blive evalueret igen næste 

gang forvaltningsplanen skal revideres.   

• Der er tilføjet et afsnit 3.3.3 om andre forvaltningsinitiativer. Dette handler om et 

tiltag fra erhvervet, som ønsker at samarbejde om at minimere fangster af små 

rejer i fiskeriet.  

 

Departementet vil gerne takke arbejdsgruppen for det gode og konstruktive arbejde.  

 

 

 

 

 

 


